
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510736

PORTARIA: 514/13-SAGA
Objetivo: Realizar levantamento de dados de interesse do 
Sistema de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419498/DEYVISON CESAR BRAGA OLIVEIRA (SD/PM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 08/04/2013 a 13/04/2013
5419498/DEYVISON CESAR BRAGA OLIVEIRA (SD/PM) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 08/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510809
PORTARIA Nº 353/2013-SAGA/SEGUP       

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei nº 5.810/1994. 
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 137801A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 06.03.2013.
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde da 
servidora, GILVANIA HELENA GUIMARÃES NUNES, Administrador, 
MF nº 3194019/1, no período de 07.03 a 05.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 422/2013-SAGA/SEGUP       
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Memorando nº 033/2013-PATRIMÔNIO de 
19.03.2013.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor JOSÉ 
AUGUSTO MARTINS SALGADO, Agente Administrativo, MF 
nº 3214990/1, referente ao exercício de 2011/2012 a serem 
gozadas no período de 10.06 a 09.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 423/2013-SAGA/SEGUP        
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: os Laudos Médico nº 137610A/1 de 
01.03.2013 e 137999A/1 de 12.03.2013 expedido pela Perícia 
Médica da SEAD.
RESOLVE: I – Prorrogar por 06 (seis) dias a Licença Saúde 
do servidor RAIMUNDO NONATO MENDES DA SILVA, Aux. 
Operações e Segurança, MF nº 3255646/1, no período de 24.02 
a 01.03.2013.
II – Readaptar o servidor RAIMUNDO NONATO MENDES DA 
SILVA, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a 
contar de 02.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 424/2013-SAGA/SEGUP        
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: os Laudos Médico nº 137655A/1, expedido 
pela Perícia Médica da SEAD de 06.03.2013.
RESOLVE: Ratifi car data início da prorrogação de Licença Saúde 
da servidora MARINETE BARBOSA OLIVEIRA, Assistente Social, 
MF nº 303305/2, concedida pela PORTARIA Nº 341/2013-SAGA/
SEGUP, de 05.03.2013 para 06.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 435/2013-SAGA/SEGUP        
BELÉM, 26 DE MARÇO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 436/2013-SAGA/SEGUP de 
26.03.2013, que concedeu férias ao servidor AMADEU CAMPOS 
BATISTA JUNIOR, Gerente de Análise Descritiva, MF nº 
57175056/6, no período de 06.03 a 05.04.2013;
CONSIDERANDO: Memorando nº 061/2013/SIAC/SSP-PA de 
20.03.2013;
RESOLVE: Designar a servidora MARILUCIA DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO, MF nº 702277/1, para responder pela Gerencia de 
Análise Descritiva no impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 436/2013-SAGA/SEGUP       
BELÉM, 26 DE MARÇO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Memorando nº 61/2013-SIAC/SSP-PA.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor AMADEU 
CAMPOS BATISTA JUNIOR, Gerente de Análise Descritiva, MF 
nº 5233356/3, referente ao exercício de 2012/2013 a serem 
gozadas no período de 06.03 a 05.04.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 437/2013-SAGA/SEGUP        
BELÉM, 26 DE MARÇO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 893/2013-SAGA/SEGUP, 
que concedeu férias ao servidor JOMIRES REBELO PIRES, 
Coordenador de Operações Aéreas, MF nº 5755646/2, no período 
de 02 a 31.07.2013;
CONSIDERANDO: Ofício nº 046/2013-GRAESP/SRH de 
21.03.2013 e Ofício nº 116/2012-GRAESP/SRH de 06.08.2012 
em anexo;
RESOLVE: Designar o servidor ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF 
nº 5399807/1, para responder pela Coordenadoria de Operações 
Aéreas no impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510843

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS                                
N º 2012/495

ORGÃO DE ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N º DE 
ORDEM N º DO RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 14241 Condicionador de Ar 12.000 BTUS

Obs: Em atendimento ao Ofício nº 083/2012 de 18.10.2012 do 10º BPM/PARÁ

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

ORGÃO DE ORIGEM
DATA:         /         /
NOME: LUIZ FERNANDES ROCHA
A S S I N A T U R A : 
_______________________________

ORGÃO DE DESTINO
DATA:          /         /
NOME: MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA CIDON
ASSINATURA: __________________________
______

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510867
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO                                                  

N º 10/2012

ORGÃO DE ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA
ORGÃO DE DESTINO: IBAMA/SANTARÉM-PARÁ
GERÊNCIA EXECUTIVA DE SANTARÉM/PARÁ-DICOF-DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
N º DE 
ORDEM DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP. QUANTIDADE

01 Colete balístico ostensivo de nível 3Aª/CBC tamanho 
M, acompanha capa sobressalente com o mesmo 
número de série: DYN 1089627

01

Obs: Adquirido pelo FISP, Firma: Cia Brasileira de Cartuchos, NF Nº 24486 de 31.10.2011.

Tipo de Movimentação: Transferência

ORGÃO DE ORIGEM
DATA:         /         / 2012
NOME: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETÁRIO ADJUNTO/SEGUP
A S S I N A T U R A : 
_______________________________

ORGÃO DE DESTINO
DATA:          /         /
NOME: MANOEL COSTA FILHO
AGENTE AMBIENTAL FEDERAL/IBAMA
ASSINATURA: __________________________
______

PORTARIA Nº 027/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS. - 
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2013.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações (Lei Orgânica da Polícia Civil)...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 003/2013-
DGPC/PAD, de 05/04/2013, subscrito pela DPC ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por 
meio do qual solicita redesignação da Comissão para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 010/2011-
DGPC/PAD, de 24/03/2011, publicado no D.O.E. nº 31.883, de 
29/03/2011;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e MICHELE DA 
SILVA SAMPAIO DANTAS, Delegadas de Polícia Civil e 
MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, 
respectivamente, Presidente e Membros, para dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar  nº 010/2011-DGPC/PAD, de 
24/03/2011, publicado no D.O.E. nº 31.883, de 29/03/2011, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 12/04/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº 011/2013-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013. PUBLICADA 

NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.347, DE 01/03/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492853
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510595

ONDE SE LÊ: a contar de 18/02/2012;
LEIA – SE:a contar de 18/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil


